SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 788, DE 28 DE JULHO DE 2022

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR Substituta, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de

30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de

2017, e as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017,

republicadas em 03 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-

MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os cursos superiores de graduação, conforme planilha

anexa, nos termos do disposto no artigo 44, do Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro

de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MICHELINE SILVEIRA FORTE

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso

Nº de
vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201806050
ENGENHARIA
CIVIL (Bacharelado)

114
FACULDADE SOCIESC
DE EDUCAÇÃO DE
JARAGUÁ DO SUL

BRASIL
EDUCACAO
S/A

AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 268,
GARDEN SHOPPING CENTER,
CENTRO, JARAGUÁ DO SUL/SC

(Publicação no DOU n.º 144 de 01.08.2022, Seção 1, página 95)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.